AKADEMIA «- ACADEMY

TEMPULLI

Né bazé té nenit 10 té Ligjit nr. 04/L-135 t€ Republikés sé Kosovés pér Veprimtari Kérkimore-
shkencore dhe nenit 34, paragrafi 1.14 té Statutit t&¢ Akademisé, Késhilli Akademik né mbledhjen
e mbajtur me 04.12.2020, miratoi:

RREGULLORE
PER HULUMTIME SHKENCORE

Dispozitat e pérgjithshme

Neni 1

1. Me Rregulloren pé&r hulumtime shkencore (né tekstin e métejmé: “ Rregullore®) né Akademia
Tempulli (n€ tekstin e métejmé: “Akademia®), pérkufizohen rregullat, procedurat dhe
dokumentet ¢ tjera shogéruese pér organizmin ¢ veprimtarisé kérkimore-shkencore té stafit
akademik, hulumtues dhe studentéve konform Statutit t& Akademisé.

2. Né ményré€ specifike, me kété Rregullore rregullohen:

24
2.2
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2.3
2.8

Aktivitetet e veprimtarisé kérkimore-shkencore dhe aplikative né Akademi
Organizimi i veprimtarisé kérkimore-shkencore dhe aplikative;

T& drejtat dhe detyrimet e organeve t€ Akademisé dhe stafit akademik dhe
hulumtues si dhe studentéve pjesémarrés né punét kérkimore-shkencore;
Komisioni pér hulumtime dhe shkencg;

Financimi i punés kérkimore-shkencore dhe aplikative;

Procedurat e aplikimit pér mbéshtetje té€ aktivitete hulumtuese;

Procedura e rimbursimit t€ pagesave pér publikime né revista dhe konferenca;
Procedura e aplikimit pér mbéshtetje pér pjes€émarrje né konferenca shkencore.

Neni 2

1. Akademia béné kérkime shkencore, puné artistike dhe aplikative me géllime té:

1.1
1.2
13
1.4

Zhvillimit t€ vazhdueshém t€ procesit arsimor;

Pérafrimit e studentéve me kérkimet shkencore dhe me punén artistike;
Vazhdimit t€ zhvillimit shkencor - profesional dhe artistik té€ mésimdhénésve;
Zgjidhjes sé problemeve t€ industrisé.



AKADEMIA «- ACADEMY

TEMPULLI

Neni 3

Veprimtaria kérkimore-shkencore dhe aplikative sipas késaj Rregulloreje pérshiné punén
kérkimore-shkencore dhe aplikative, publikimin e rezultateve t&€ punés, aftésimin e kuadrit pér
puné kérkimore shkencore si dhe ngritjen profesionale t€ personelit akademik, shkencor dhe

stuentéve.

1;

L.

Neni 4

Veprimtaria kérkimore-shkencore dhe aplikative pérfshiné kéto aktivitetet:

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

Realizimin e hulumtimeve shkencore themelore, t€ avancuara dhe aplikative me
qéllim t€ avancimit t€ hulumtimit shkencor dhe aplikimit té tij né fushat né té cilat
vepron Akademia.
Organizimi i1 konferencave shkencore vendore, rajonale dhe ndérkombétare; té
punétorive dhe seminareve; hulumtimet shkencore dhe bashképunimin me
institucionet tjera hulumtuese né vend dhe jashté;
Bashképunimet me parténerét e jashtém dhe industring;
Pérgatitjen e studimeve dhe analizave laboratorike né fushat me té cilét merret
Akademia;
Pérgatitja e ekspertizés dhe kontrolli i cilésisé s€ sherbimeve dhe pérshtatshmérié sé
pérdorimit t€ tyre;
Organizimi i seminareve pér zhvillimin profesional té stafit akademik né 1émit
shkencore relevante pér Akademi;
Veprimtarive tjera hulumtuese — shkencore né fushat qé mbulohen me programet
studimore né Akademi.

Neni 5

Né pérputhje me Statutin e Akademisg, Drejtori i Akademisé sé bashku né bashkéunim
me Zyrén pér mbéshtetjen e hulumtime dhe kérkime shkencore jané pérgjegjés pér:

1.1

1.2
1.3

1.4
1.5

Udhéhegjen e aktiviteteve t€ hulumtimit né Akademi né pajtim me misionin dhe
planin strategjik;

Bashképunimin ndérkombétar shkencor;

Hartimin e planit vjetor t€ Akademis€ pér puné kérkimore-shkencore sé bashku me
buxhetin vjetor pér hulumtim shkencor;

Ndarjen e mjeteve té nevojshme pér realizimin e veprimtarisé hulumtuese;
Koordinimin dhe prioritetet ¢ planit dhe aktiviteteve té propozuara hulumtuese
shkencore .
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Neni 6

Zyra pér mbéshtetjen e kérkimeve shkencore

Veprimtaria hulumtuese né Akademi duhet t€ koordinohet nga Zyra pér mbéshtetjen e

kérkimeve shkencore dhe Drejtori i Akademisé.

Zyra pér mbéshtetjen e kérkimeve shkencore éshté pérgjegjése pér:

2.1  Organizimin e konferencave, punétorive, seminareve apo forumeve shkencore

2.2 Botimin e revistave shkencore;

2.3 Pérkrahjen e zhvillimit shkencor té stafit akademik;

2.4 Koordinimin dhe monitorimin e projekteve hulumtuese;

2.5 Pérkrahjen e aplikimeve pér projekte hulumtuese té ndryshme vendore dhe
ndérkombétare;

2.6 Mirémbajtjen dhe pérditésimin e seksionit pér hulumtim té Web fages sé
Akademisé;

2.7 Koordinimin e bazés sé t&€ dhénave pér hulumtim.

Neni 7
Pérgjegjésité e stafit akademik

Secili mésimdhénés né Akademi, Eshté i obliguar qé t€ publikoj aktivitetet e tyre shkencore
né revista ndérkombétare dhe até mesatarisht nga njé punim né vit ne tri vitet e fundit.
Publikimet duhet t€ béhen né revistat e indeksuara sipas rregullores pér rekrutimin dhe
avancimin e stafit Akademik t€ nxjerré nga Késhilli Akademik.

Stafi akademik éshté pérgjegj€s pér aktivitetet individuale kérkimore-shkencore dhe
aplikative. Pér pér t€ arriturat e tyre jané t€ obliguar té njoftojné zyrén pér mbéshtetjen e
kérkimeve shkencore dhe té raportojné né Késhill Akademik.

Neni 8

Né nivel t€ programeve pérgjegjés pér aktivitetet kérkimor-shkencore dhe aplikative jané
Koordinattorét e programeve dhe Késhilli Akademik.

L.

Neni 9
Komisioni pér hulumtime dhe shkencé

Komisioni pér hulumtim dhe shkencé €shté organi pérgjegés pér menaxhimin dhe

pérkrahjen e aktiviteteve hulumtuese né Akademi dhe pérbéhet nga:

1.1 Drejtori i Akademisé si kryesues;

1.2 Tre anétar t€ stafit akademik me Dr.Sc., me pérvojé t€ déshmuar né fushén e
hulumtimeve shkencore;
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1.3 Njé pérfagésues i studentéve i deleguar nga Parlamenti studentor i Akademisé;
1.4 Zyrtari i pér mbéshtetjen e kérkimeve shkencore.

Neni 10
Detyrat e Komisionit pér hulumtime dhe shkencé

Komisioni pér hulumtime dhe shkencé ka kéto detyra:

1.1 Propozoj Késhillit Akademik revistat individuale dhe plantformat (databazat) e
revistave shkencore pér publikimet e stafit akademik

1.2 Propozoj Késhillit Akademik ndryshimet né Rregullorén e hulumtimeve shkencore

1.3 Aprovoj apo refuzoj kérkesat pér pérkrahje t€ aktiviteteve shkencore té stafit akademik

1.4 Aprovoj apo refuzoj mbulimin e shpenzimeve té botimit té punimeve shkencore té
stafiti akademi né revita shkencore ndérkombétare

1.5 Aprovoj apo refuzoj kérkesat a stafit akademimk pér mbulimin e pjesémarrjes né
konferenca, simpoziume, punétori apo forume shkencore ndérkombétre

1.6 Organizimin ¢ konferencave, simpoziumeve, punétorive po forumeve shkenore né
Akademi.

Neni 11
Financimi i punés kérkimor-shkencore

Financimi i1 veprimtarisé€ kérkimore-shkencore béhet nga buxheti i Akademia pér kérkime

shkencore si dhe nga pjesémarrja e partneréve dhe donatoréve té jashtém

bashképjesémarrés né projekte té pérbashkéta.

Buxheti pér hulumtime shkencore pérfshin 1000 euro pér vit pér secilin staf akademik dhe

mbulon:

2.1 Projektet hulumtuese té Stafit Akademik;

2.2 Pjesémarrja né konferenca shkencore ndérkombétare;

2.3 Botimi i punimeve shkencore né revista shkencore ndérkombétare;

2.4  Shpenzimet pér bashkéfinancim pér pjes€marrje né€ projekte hulumtuese rajonale dhe
ndérkombétare, etj.

Lartésia e mjeteve financiare pér veprimtari kérkimore-shkencore caktohet me buxhetin e

Akademisé, t€ miratuar nga Késhilli Drejtues.
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Procedura e rimbursimit té pagesave pér publikime

Neni 12

1. Autori e dérgon kérkesén pér rimbursim prané komisionit pér hulumtime shkencore jo mé
larg€ se 30 dit€ nga dita e publikimit t€ punimit.

2. Komisioni pér hulumtime shkencore bén shqyrtimin e kérkesés duke pérfshiré edhe
verifikimin e kritereve té€ publikimit.

3. Pas vendimit t€ Komisonit pér hulumtime shkencore, Sekretarja e Pérgjithshme éshté
pérgjegjés pér proceduart e mé tutjeshme.

Neni 13

Procedura pér rimbursimin e pjesémarrjes né konferenca shkencore

Stafi akademik i cili shpreh interesim t€ merré pjese né ndonjé konference, simpozium, ponétori
apo kogres t&€ karakterit shkencor duhet té béjé kérkesé pér rimbursimin e pjesémarrjes prané
Komisioni pér hulumtime shkencore pér aprovim paraprak.

Neni 14

Kjo rregullore hyné né fuqi nga dita e aprovimit nga Késhilli Akademik.

Kryesuesi i Késhillit Akademik
Dr. Sc. Gé \im Hoxha
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